ab eorum sed sua inventa esse videntur: ut mox latius declarabitur. Græciam autem felicissimam ingeniorum altricem fuisse constat: adeo ut appareat, hujus universi opificem, et linguarum virtutisque dispensatorem Deum Opt. Max. hominibus qui secundum naturam optimam regionem nati, eam etiam linguam voluisse largiri quæ idoneum tradendarum honestarum artium præberet instrumentum, et fida virtutis eruditionisque custos esset: idque vix ita; *Moræ*; citra controversiam Græca lingua, assescuta. Nam etsi initio rudis et contracta, sic tamen exulta propagataque, ut nulla lingua vel elegantior, vel latinæ se sparsisset: nulla quam non hæc elegantia et copia omnique ornamentorum supellectile superaret: inter omnes tantum emicans quantum ignes inter *luna minores*. Nam quum lingua potissimum in hoc divina dispensatione tributa, ut quæ velis, commode ac significanter (ut diximus) expripias: quæ, obsecro, significantioribus magisque appositis vocibus singula declarat quam Græcæ? Adeo ut non abs re Socrates apud Platonem contendat, Græcorum vocabula imprimis non temere pro institutis voluntate, sed naturali *λογική* naturæque perspicuitate rem velut oculis subjicere. Unde exquisita in Græcis vocabus vix *καὶ ὀλίγα*, Atticus lepos, Musa Attica, Laconismus, et id genus alia singularia ejujstam appositaque in exprimendo ea lingua venustatis proverbialia pepererunt. Hinc quod gravissimus inter Latinos poëta, Graius, inquit, dedit ore totundum Musa loqui. Adde quod et Musas *αὐτῶν* inter deos ipsos hinc Græco sermone usuros, si humana lingua uti voluissent. Porro quum septuaginta duo linguæ numerentur, ex his septem præcipue, quæ recensentur *Ἰβερικῆ, Ἀσσυριακῆ, Ἀραβικῆ, Ἰβητικῆ, Ἰβητικῆ, Ἰβητικῆ, Ἰβητικῆ*, Latinarum, Dalmatarumque: tamen nulla ex omnibus his, quæ vel latius sparsa sit, vel præstantiora ingenia nacta sit, vel denique plures honestas disciplinas tradidit. Neque enim solum hæc lingua se continuit ea parte quæ Græciæ proprie dicebatur, hoc est *Ἄγῶ* pelago et Ionio atque Isthmo conelusa; neque ea tandem regione quæ magna Græciæ dicebatur: sed præter insulas et peninsulas, amplissimamque regnâ, Peloponnesum, Cyprum, Rhodum, Cretam, Asiam minorem, Macedoniam, Epirum, Mysiam, Illyrium, Ithraciam, Dalmatiam, Syriam, Ægyptum, ob Alexandrum victorem longe lateque complexa, est, sed Gallia Germanique etiam communis est. Nam et Massilia celeberrimum Græcarum disciplinarum gymnasium habuit: et in nobili Clivensium oppido Menianæ scholæ præfectus Græcus rhetor Athenis ortus, teste Eumenio: et Druides, Celtarum sacerdotibus, Græco sermone in sacris usi: additque Julius Cesar, Gallos in publicis instrumentis Græcas literas usurpasse. Britannorum pars quæ Cornubia dicitur, reliquias Græcæ lingue profuderit. Quid dicam de Germania nostra, in ejus lingua innumera vestigia Græcæ lingue remanent: et nos observavimus aliquando aliquot centurias vocabulorum quæ mere Græca sunt. Postremo neque Scythas a Græcâ lingua abstulisse, declarant Anacharsis et alii plerique. De Italia et Roma nihil attinet dicere, ubi Græcorum lingua præpotendum ipsa Latina vulgariter fuit: et clarissimi scriptores in Italia et mediâ Roma Græcè scripserunt. Siquidem Elianus (ut scribit Philostrotus) Romanus fuit, et Italiam nunquam egressus, et tamen ejus extant Græcæ historiae. Item Plutarchus, Strabo, Dionysius, Appianus, Diodorus, et innumeri alii Romæ vixerunt, et scripta sua illic ediderunt Græco sermone: quemadmodum in Syria et Ægypto Josephus et Philo Judæi Græco quam nativo uti maluerunt. Græca lingua in ipsa Syria Romanos imperatores facundos habitos, Mutianus testatur apud Tacitum: eosque ad exercitum Græce locatos. Adde, imperatores ipsos, non solum Romanos, quos omnes prope Græcè peritissimos fuisse constat, et multorum carmina extant Græca: sed Germani etiam imperatores (quos aliqui *ἰβητικῶς* esse solitos novimus) Græcam linguam calauerunt. De Carolo magno traditum quod Græcos legatos audiverit, et Græcè responderit ipse. Otho II, imperator in bello quod in Apulia cum Saracenis et Græcis gesserat, insidias interceptus quum Græcè sciret, eoque sermone uteretur, hostes fefellerit: ut non animadvertentes eum esse Germanum, facile pecunia se redimi pateretur. Porro, si lingue aliquis utilitatem aestimare velimus, quid hæc una communis, quidve ubique ad omnes disciplinas percipienda vel tractanda utilis ac magis necessarium? nempe quæ, velut Delphico gladio, ad omnia et ubique uti conveniat: primum quum (ut dictum) nulla gens, nulla schola, nullum virtutis ac disciplinarum imperium, quod hæc linguam, velat commune utilissimumque organum, non arripuerit: deinde nulla lingua plures vel disciplinas, vel bene vivendi præcepta tradidit, et per orbem transmisit, ac fidelibus conservavit. Quotæ quoque plures, eosque clarissimos in omni disciplinarum genere scriptores exhibuit: eorumque scripta et instituta, cum omnis doctrinæ liberalis, omnis sermo elegans sumi possit. Aut quæ tandem lingua vel disciplina, quæ hæc colonias non duxerit? quæ indidem, cœu et locopletissimo mercato, supellectilem non compararit, aut potius, cœu ex ubere artium eruditionisque fonte, rivus non diduxerit? Nam, ut Homerus de Oceano canit, *Ἐξ ὧντι πάσης, ἰβητικῆ, ποταμῶν καὶ πᾶσα βιβλῶν, καὶ πᾶσα χερῶν καὶ ὀφθαλμῶν πάντα γίνονται*: ita ex hæc lingua, velut quoniam bonorum omnium mari, discipline, artes, præceptiones, atque adeo ipsa eleantur, manant. Hinc poetica, rhetorica, dialectica, grammatica, disciplinæ quæ mathematicæ vocantur: hinc politica, ethica, therapeutica, physica, theologica, et (ut uno verbo multa complectar) universa ipsa philo-

sophia, disciplinarumque omnium orbis, quam encyclopiam vocamus: quæ omnes artes Græcos etiam nunc fontes respiciant, ut ne nomen quidem alia quam nativa et Græca admittant, neque nos alia nominibus eas agnoscamus: eoque jure se nobis permittentes, ut a fontibus secludi non patiantur. Nam et tota lingua Latina, et disciplina ex lingua tradita, ex hac fluxerunt, adque hujus ductum se sic composuerunt ut instar affumæ et discipulæ *επισηκουσα* in τῆς *ῥητορικῆς* manu fulciantur ac sustententur, ab illius ductu ne latum digitum discedentes. Id quod a literis, velut ab ovo, ordinetur per omnes disciplinas ostendere, non fuerit difficile. Siquidem literæ omnes, una duntaxat atque altera denta, inde mutantur sunt: etiamsi jucundissimis illorum carminis, altera vocali, altera, consonante, quibus talia apud eos spirant dulcitas. Adde quod nos six quatuor literis, illi duabus expriment: ut apparet in dictione *ἑὴν, ἀνδρόβηρον*. Scribendo autem et pronuntiando quæ sunt præcipua Grammaticæ partes quam Græca lingua rudes passim fabantur ac sese traducant, satis liquet, quom imperiti Cræste pro Christo, Eleison pro Eleeson, et sonent et scribant. Neque minus in etymologiis peccatur, quom innumera nomina (velut exempli gratia, in e primæ inflexionis, et patronymica omnia: item Dido, Sappho, Laches, et id genus similia) citra Græcorum inflexiones usurpan legitime non queant. Taceo generum rationem, articuli in oratione vim. Quid memorem syntaxæ, figurarum rationes a Græcis pendentes? Taceo quod Nonius Marcellus universa fere Latina vocabula repetit a Græcis. Sed, ne in elementis balbutiamus, sat fuerit, si perspicuum fecerimus, Latina sine Græcis, quibus superstructa sunt, non posse subsistere: æque ipsis elementorum crepundis Græca discentem, operæ pretium facere laboriosæ compendium parare.

Ceterum ut ad seras disciplinas progrediar, inter quas primas facile sibi vindicat Poetica, (seu vetustatis auctoritatem spectes, sive rerum traditarum utilitatem atque economiæ prudentiam) hujus et iustus et inventio Græcorum est. Unde Horatius, poetam formaturus, ad Græcos, tanquam ad certissimos ejus artis magistros, relegavit: —*scō, inquit, exemplaria Græca Nocturna versate manu, versate diurna*. Nam ut ceteros, Musæum et Orpheam, poetarum antiquissimos, præteream, ex uno Homero, tanquam universæ eruditionis fonte, disciplinarum omnium seminaria hausta, cum per se perspicuum, tum Piutarchus singulari libro contestatum reliquit: neque poetas solum iidem hortos suos irrigasse, sed oratores admirabile illud dicendi artificium figurasque, ac denique philosophos reip. bene vivendi præcepta mutuasse declarat. Neque vel consiliorum vel litium artes, vel similitudines, vel amplificationes, vel argumenta, vel digressiones ulle, quæ ab illo non sint commonstrata: Quid obsecro tentari potuit quod ab illo in suis poematis non sit excogitatum vel animadversum? Quæ regio, quæ pugna, quæ forma, quæ sententia, qui denique motus animorum, quæ ferarum figura, quæ ille cæcus non viderit? quom ita nobis eas depinxerit ut eas quasi videre, quom legimus, videamus! Ac verissime his succinens poeta Latinus de Homero, *Qui quid sit, inquit, pulchram, quid turpe, quid utile, quid non, Plinius ac melius Chryippo et Crantore dicit*. Quibus hoc addere licet summe laudis loco, singula propemodum verba ejus poeta, quasi apophthegmata esse, et proverbii loco usurpari, ut testatur Macrobius. Et an Latino Homero, alioqui absolutissimus, superatus sit, apud eundem licet intuari, Homerica cum Virgiliana conferentur. Hoc constat, Latinos primarii nominis poetas magis cum laude Græcorum poemata vel trasulisse, vel imitato fuisse, inopia magis impulsos quam superandi fiducia fretos. Siquidem Virgilium, Latinorum coryphæum, vemo negat quom Æneidos partem ex Homeri poeti transcripsisse, atque in totum se ad Homeri *imitandum* composuisse: Georgica ad Hesiodi *ἔργων καὶ ἡθῶν* imitationem feliciter scripsisse: Bucolica impari cotatu ad Theocriti *facilitatem* expressisse, critici fateantur: etiam illorum inventis jam frueretur. Terentius (cui proximus, mea sententia, locus inter Latinos poetas debetur) adde etiam Accium, Cæcilium, Pacuvium: nunquid Menandrum solum interpretantur, vixque levem illius assequuntur umbram, juxta Fabii sententiam? Quamquam in comædiis aliquid præstitisse Latinos, etiam totæ et Græcorum myrothecis mutatae sint, fatendum est: tragœdia certe Græca tota est. Siquis enim Seneca apud Latinos (quod quidem sciam) extant tragœdiæ, atque illæ ex Euripide interpretate. Deus bone quam non accedit ad illius elegantiam, artificium, ac sententiarum gravitatem! Jam, si utroque cum alteris conferas, amon reperies omnia Latinorum inventa, fabularum ingeniosa involucria, compositiones illustres, allegorias appositæ, affectus acriter, mirandos motus, compositiones significatioris, ac breviter suppellectilem quandam nativa quondam poetice copia affluentem? E regione apud nos pigriora fere omnia, gratia non solum inferiora, verum etiam a dignitate plerumque et a decoro aliena. Quamquam non inficior quin nostrorum poetarum carmina, si seorsum legas, venusta appareant et eleganter scripta, atque etiam ut in nihil melius posse fieri censens: et si componas et conferas Græca ipsa unde illa descripta sunt, ac singula considerate atque apte junctis alternis lectionibus committas, comperies vix *Συγκομιῶν τῆς δεξιῆς*, ut est in proverbio: adeo jacere ac putere incipiunt Latina, ut quæ Græcorum, quæ amulari non poterant, luminibus gratiosè obsolescant. Cujus quidem rei apud Gellium, lingua Latine acerrimum censorem, requirere judicium atque exempla licebit, ubi Cæciliæ cum Menandri, Virgilii cum Homeri et Theocriti, versus exponuntur, quos ab his mutati sunt: Diomedes hercle et Glauci arma non dispari magis pretio æstimari possunt. Atque hic mihi Cicero ignoscet, qui Latinos a Græcis sumta, meliora reddidisse clamat. Sed quis hæc deprehendet? quis aut artificium aut translata aliunde intelligat, nisi hujus lingue suppellectile instructus?

Poeticæ excipit rhetorice, cum numerorum et figurarum ornatu, tum structura orationisque filo atque charactere propemodum conjuncta: quæ quom omnia, perinde atque inventionis et elocutionis, ita argumenta et formalia a Græcis fontibus hauriuntur. Quandoquidem in hac illi scis regnant ut Cicero fateatur hanc Athenis et inventam et absolutam: sive dividendi, præparandi rationem, consilium, ordinem, sive affectuum motus spectes, figurarum et troporum picturas, eorum summatum omnium apparatus inde fluere videas. Et haud scio quid aliud poeta oratorisque nostri quam poesin et oratoriam civitate donaverunt Romanæ: qui, siquid eximium præstiterint, id ex illorum omnijugis præti, veluti flosculis, decerptis, illorumque virtutum imitatione comparaverunt. Cato jam senex, Græcis alioqui parum amicus, commentarios sibi collegit, e Theocritidis orationibus et Demosthenis, quas in dicendo magno sibi usui fuisse testatus est. Quid Ciceronem, Latinæ lingue principem, in eloquentia illam arcem subvexit, nisi Græcorum studia, inque his amalandi contentio? Nempe qui totum se ad Demosthenis vim, Platonis copiam, Isocratis jucunditatem, Periclis fulminia, Theocritidis maturitatem, neque certe infeliciter, composuisse deprehenditur, beatissima quondam immortalis ingenii benignitate suffragante: adeoque Græcorum studiis operam movavit, ut se Græcis declamationibus exerceret: Græca ubique cum Latinis conjungens, modo Latina Græce, modo Græca Latine versando, stylum exercuit. Idemque filio (cui non nisi compendiosissimam fidelissimamque rationem præcipere potuit) faciendum suadebat. Quod si hodie juventuti præmaderi queat, felicis disciplinæ tractarentur, neque tum exaugues ingeniorum venæ existerent. Nihil enim mirum omnes bonas disciplinas jam diu sepultas, cum Græca lingua abolita, tum nulla declamandi exercitio: quæ tamen primaria sunt ingeniorum fomenta in eorum animis qui ad eruditionis aliquem fructum pervenire contendant.

Dialectica, historica germana, quum utraque alteri coniungenda esset, nostri hanc neglecta prorsus altera, veluti dextra mana, ad meras cavillationum stribiligines, aniles rixas, protraxerunt: ut nullum hodie vera dialectica in scholis remanserit vestigium. Quorsum parva (prava dicere debeliam) logica? quorsum barbara non solum, sed inepta etiam atque inutilia illa quibus iuventus in publicis gymnasiis oeneratur commentaria? quorsum pro Aristotele, Porphyrioque, genuinis et Græcia elegantissimis, earumque artum peritissimis magistris, ineptis et corruptissimis tralationibus uti coguntur? quis quum nec intelligant ipsi professores, tamen miseram iuventutem ediscere cogunt, ad nihil profuturas. Et tamen ex ipsis fontibus artis hæc facillime percipi poterant.

Quid de mathematicis loquar? quum peculiare ejus artis voces nondum sint Latinitate donatæ, neque commode inopia lingue Latine omnes possint, fit ut identidem harum literarum imperitus in his explicandis intelligendisq; offendat: quum oblique occurrant trigoni, tetragoni, monades, triades, diapente, diatessara, excentrici, sycentrici, epicyclii, eclipses, et ejus ordinis tanta turba ut annis deficeret si omnia vel commemorare vel ostendere sutur loca ubi interpretes nos in foedissimos seculum errores traxerunt.

Idque non in logicis ac mathematicis solum, sed per totam philosophiam, evenit: quæ quum tota sit Græcorum, nos vix faces quasdam ex illorum fontibus hausimus, easque e tam multis transfusas. Interim tamen nostri philosophastri nullis dum vel Græcis vel melioribus literis adscerentes ad philosophiam veluti *πριγοπιστρα*; solum Alexandri Galli doctrinali, cum communi omnium copiosiorum, instructos, statim Icarum in morem ad philosophiam ardua (hoc est ad volandum sine pennis) transmittunt. Cicero, aliqui Græcorum gloriæ æmulus, philosophiam declarat citra Græcam eruditionem neque percipi neque subsistere. Nam quum apud nos pauca admodum eaque a Græcis desumpta extent digna lectu, (sophistarum enim iugas et delira commentaria non libet inter philosophiæ scripta referre) apud illos tam copiosa, pretiosa, nitidæque philosophiæ suppellectilis monumenta nobis sunt reposita, quæ si in sua lingua legantur, et cum Teutonicis his conferantur, (hoc est, quæ in Latinam linguam translata) pure dici poterit quod poeta de exanimato Hectore, Hæi mihi qualis erat, quantum mutatus ab illo Aristotele et Platone! Nam præter hoc quod parum commode multa vera, parumque significanter expressa, etiam pleraque prætermittunt, quæ non sunt satis ascusci interpretis, nonnulla de suo addiderunt: alicubi obscuriora relinquuntur, quæ subinde lectorem diligentem vel cruciant, vel fallunt: ut cernere licet in libris meteorologicis, et De cælo, ac physicis Aristotelis, utlissimis quidem libris, sed a nostris non intellectis in scholis rejiciuntur. De Platone quid dicam? si nisi sua lingua legatur, nemo judicare poterit de illius divina vel doctrina vel eloquentia: reclamante quadam inexplicabili et copia et suavitate, in qua vir ille in ea lingua supra humanum ingenium viomnatur. Quare doctissimus juvenis Thomas Lupsetus, quum alterna opera Platonem legeremus Lutetia, is subinde versus Platonem, notum aut Academicam sappam appellare consuevit quoties Latinum cum Græco conferremus: adeo divina illius virtutes extra Græcum sermonem percipi nequeunt. Idem de Xenophonte, Theophrasto, Plutarcho atque ceteris gravissimis philosophis, et doctrinæ castitate et eloquentiæ dotibus admirandis, judicare licet.

Jam vero ut per ceteras philosophiæ partes progrediamur, intrice ac therapeutice, naturalis philosophiæ et honestæ et necessaria disciplina, si pure proque dignitate tractetur, certissimumque *πρὸς τὰ εὐδαιμονία* compendium afferens, sed barbarorum linguæque Græcæ imperitorum scabiæ cum occupatæ, Deus bone quam squalida et strigosa reddita, quamque periculosis erroribus et imposturis elegantissimæ simul *utlissimæque* professio deformata est! ubi pro Hippocrate et Galeno, lujus artis *κακοειδίας*; et qui citra Græcorum eruditionem percipi non poterant, nescio qui barbari *Αιγυπτιακοὶ* in scholas recepti sunt: quum illi interim multorum iustar esse poterant, et revera Homericæ encomio digni, *λαρπὴ δολιχὴν ἀστράθην ἀλλυτοί*. Tota enim medicina, sicut et reliquæ philosophiæ partes, a Græcis petita. Idque indicant ejus artis pharmacorum, unguentorum, cataplasmatum, potionum, ceronatum vocabula: item mimentium, plantarum, gentiarum, morborum, remediolorum, instrumentorum, ponderum, mensurarum innumere nomenclaturæ: quæ quum apud nos etiam recepta, circulatorum atque lujus lingue imperitorum abusa detrita corruptaque, non intelligantur, non raro fit ut indocili medici potiones pro cataplasis, et (ut dicit poeta) *φάρμακον πάλαι παραφάρμακον ἄργυρον καὶ ἰσθὴν* ministrent. Id quod designavit quidam, suppositorium, hoc est pessum, pro pillulis præbens deglutendum. Et tamen hæc impostoribus non dubitamus vite nostræ arbitrium concedere: nempe ut per experientia mortis agant: quum bene sit in nulla professione periculum majus: ut de his vere scripsit Pinius. Atqui videmus nunc, Musis hunc fortunantibus, ac melioribus literis reviviscuntibus, quosdam Græcorum literarum admiculo fretos, streamam operam navare ut hæc disciplina sua dignitati restitueret: hæc jam incumbentibus Theodoro Gaza, Leoniceo, Mabardo, Copo, Ruellio, et alius plerisque ætatis nostræ *ἀργυράτοις*, qui Angiæ illud barbarorum medicorum stabulum e Græcorum fontibus abluentes, ejus disciplinæ candidatos ad ea collinare docent, sine quibus *ἀσκησι* τείνονσι.

Ad jurisprudentiam (hoc est *νομικὴν*) vemo, professionem et arplissimam et religiosissimam, nempe Reipub. humanæ societatis ac pacis tenende magistratam. Quæ arte quum et hæc Academia maxime celebratur, et nos olim, nondum satis politionum literarum viatico instructi, ad hujus studium perpulsi, atque etiamnum studiosior nostrorum scopum definximus: ne illotis manibus tam serice ac sacrosanctæ artis studium capesseremus, (quæ divinarum humanarumque rerum, justæ et injustæ notitiæ proficiter) Imperatoris consilio admodni existimavimus satis *παλαδοφροσύνην ἢ δειξιὸν κακῶν*, ut dicitur in proverbio: et ad utriusque linguae studia, veluti ad suavisimas pellices reversi, tantisper dum illarum consuetudine instructis atque exatiatis liceret cum legitima pro dignitate *σπουδῆ*: quum citra illas, nullas severiores disciplinas exacte tractari posse exploratum sit. Jam vero sat scio esse plerosque sic persuasos, ut existiment ad jurisprudentiæ studia Græcam eruditionem non tantopere requiri: quos tamen, si me patienter audierint, bonam spem concipio, sententiam eos immutatos. Primum enim nemo diffiteri potest, juris nostri originem et reipub. instituende formas Romanos a Græcis petitas instituisse. Deinde (ut ante quoque commemoratum, Romanis Græcam linguam familiarem et in deliciis habitam) majorum gentium jureconsulti, qui justitiæ magis quam imposturarum ac litium studiosi, quum utriusque lingue periti et in omni disciplinarum genere exculti essent, non existimabant quæquam fore tam impudentem qui ad hæc religiosissimam artem accederet, nisi et ipse Græcæ eruditione instructus esset. Unde subinde e Græcorum thesauris *καίματα* proferunt, quibus vel in respondendo vel interpretato jure utuntur: non solum voces et sententiæ Græcorum philosophorum, poetarum, oratorum, tanquam gemma et lumina orationis, ad res significantius experimendas, adque propositum probandum sufficientes, sed et epistolæ et rescripta Impæ. atque aliorum jureconsultulorum responsa Græco sermone subinde inserunt. Neque id abs re: quantoquidem jurisprudentiam cum philosophia conjunctam, et Cicero et Ulpianus testantur, nempe politice ethiceque portionem esse. Philosophia autem cum suis predictisq; orbem disciplinarum complectitur, quam Quintilianus, vir in jureconsultulorum seminariis consulens versatus, causis agendis necessariam existit. Ad hæc jureconsulti committere fateantur, in causis dicendis philo-

sophorum, poetarum, oratorumque auctoritatem allegandam et recipiendam. Id quod Paulus jurecos. comprobat: quam Hippocraticam auctoritatem septimo mense partum legitimum nasci. Et Julianus sequitur Aristoteles sententiam in respondendo, qui tradit quinque simul liberos nasci posse. Etenim venditionisque contrahende modus ex Homero allegatur. Unde hic Accursius, quantumvis ab his literis alienus, tamen necessitate veritate ipsa compulsus, erumpere cogitur: Nota, (inquens) poetarum et philosophorum auctoritates in causis allegandas. Idque fecisse jureconsultos passim videre licet, suas t. l. et horum scriptis locupletantes: ut cum alias innumeris locis, tum ff. de t. l. ex Demosthene et Chryppio et Theophrasto, item ex Aristotele titula de usuris, et Platone, ff. de nudinis l. secunda. Sic tit. de penis, animadverso delictorum suppliciorumque ratio ex Homeri carminibus petitur, quemadmodum eo titulo capitalium causarum qualitas et Demosthenis sententia sancitur: sed quæ loca depravata lectoribus judicibus sæpe imposerunt. Notanturque hæc eruditioris litium deciores, ob linguarum meliorumque literarum incitium capitaliter hallucinationes plerisque. Animadverterunt igitur jureconsulti veteres, non modo lenocinios verborum, sed sententiarum etiam gravitate scetere literas humaniores: quæ etiam testimoniorum et judicati non raro obtineant vim. Solon, e septem Græciæ sapientibus unus, Homeri versus sententiam suam, judicibus approbasse dicitur: ut videlicet Salamin insula a Megarensibus occupata adjudicaretur Adiensensibus, abicatis Megareis. Quare non temere a Justiniano Homerus omnis virtutis eruditiorisque parens celebratur. Et quantumvis jureconsulti, qui juris prudentia sylvam pervagati fuerint, non est obscurum, leges exacte recteque intelligere citra Græcæ lingue peritiam perinde esse ac si quis sine pedibus ambulare tentet: tamen quis hic mihi ex his que dicta sunt, ἀπαρτίη credere nolit, hinc ego jubebo mox aspiciere ea que sunt ante pedes, hoc est ipsa juris incunabula: et reperiet in ipsa statim juris divisione, jus scriptum et non scriptum vocari ad imitationem Græcorum. ἴσως καὶ ἑρμῆς, ubi hæcenus imperitum vulgus ridicule legit, fonoi monoi. Verum ut hæc leviora, et que §. item pretium, tit. de emt. Et §. 1. de injur. item §. de subus ad l. Aquil. et alia plerumque Institutionum loca transilium, unum proferam de donatione locum, ubi donationis causa mortis, ratio et Telemachi Homericæ exemplo declaratur, locus hæcenus a paucis dum recte explicatus: ac primum (quod equidem sciam) a nobis ex Odys. libro 9. interpretatus. Id quod celeberrimi nominis jurecos. Claudius Canticula testari poterit: qui ex meo exemplari a me adnotata excepit, atque hinc alii quidam imitati. Quemadmodum et de pub. jud. obscuro loco et Xenophonte lucem addidimus. Ubi Accursius, cum Academicis jubei lectorem ἑρμῆς, Græcum (inquens) hoc totum: omittit. Sicut alias, hoc Græcum est: (inquit) quod legi non potest. Quid (obsecro) id aliud est quam cæcum cæco ducatum præbere, et utrumque in foveam, hoc est in errorem, provelere: o infelicia tempora! At vero ipsas Pandectas, hoc est apothecas, atque adeo juris vicibus campos ingressas, Deus bone, quam hic se offerunt multa nostrum institutum comprobant. Siquidem in ipso limine, hoc est titulo libri, offendere cogitur: ac nec ipsum proœmium intelligere poterit Græcæ lingue ignarus: ubi pro ἄδρας, ubi ἄδρας, loco πρῶστρας, coloritas, hoc est, pro gressibus Græcis nescio que κίβηλα et carminata, Græcæ videlicet lingue inopia, supposita atque imata sunt: in quibus tamen nominibus Justinianus juris civilis gradus distinguere voluit, quemadmodum et hodie Baccalareorum et Licentiariorum ac Doctorum vocabula recepta sunt: ut totius proœmii intellectus ex his vocibus pendeat. Ad eundem lapidem impingitur l. 2. C. de vet. jur. ennel. ubi pro κατὰ τὴν ἀρχαίαν τὴν ἑλληνικὴν, ubi Græcum est: et mox pro παρὰ τὴν ἑλληνικὴν, πατρίαν: perinde ac si hoc scripturam interpretetur *πιστέον*. Quid (obsecro) excogitari potuit absurdum: quam tamen totius constitutionis sententia in his lateat vocabulis, que de legum interpretatione loquitur. Lib. 5. ff. ex Adriani principis rescripto Græco, parum fideliter vero, Accursius hircum mulget, et Bartholomæo ac ceteri cribrum supponunt: utriusque inepti, privatum Atheniensem magistratum, hoc est ἀρχοντα, ad quoslibet magistratus referentes, genium rescripti sententiam pervertunt: ita ut incertum relinquatur quid sibi volerit princeps, quem dixerit, magistratus cognoscere de his rebus pro quibus tutores fuerint: non enim rebus tutores dantur, sed personas. Ad eandem errorem regulam exigi poterunt tit. de appellat. ubi Ulpianus disputat an adversus principis rescriptum appellari possit: ut si forte præses aliquis ad Imp. scriperit, atque responsum sit, an hic appellandi locus. Jureconsultus rescriptum Græcum citat: ejus tam verba quam sententia corrupte reddita, tamen oraculi vice legatur supposita, explosis genuinis. Nam pro eo quod Græce, *ἔτι ἐν τῷ αὐτῷ τῷ βουλομένῳ ἀποκαλιθεῖται πρὸς τὴν ἀρχαίαν*, horum loco legitur, Provoceare habet enunciatione licentia existit. Ita ut Accursius senserit, ab enunciatione, hoc est a perverse principi narratis, appellari posse: quum sit accipiendum de eo ad quem provocamus, et ab ipso rescripto, non autem a quo: ἀρχαίαν enim hic non enunciationem (ut apud Aristot. ἀρχαίαν) significat, sed sententiam et responsum, ut Andreas Alciatus eruditè animadvertit. Succedunt non minoris momenti errata, inter que est Eudæmonis cujusdam supplex ad Antoninum Cassarem libellus. Tota lex Græco sermone a Volusio Metriano jureconsulto retetur: ex perversa autem interpretatione Græcæ legis, juris aliquot professores magni nominis in eum venerunt errorem, ut, hujus legis testimonio freti, affirmarunt imperium maris ad principem Rom. non pertinere: ut alio errore alium trahente, addiderunt, Venetos non esse sub imperio Rom. quum Græcæ ipsa, si rite intelligantur, exerte contrarium probent, atque omnem ambiguitatem fide discutiant: *ἔγω δὲ κέρως κέρως, ἔδὲ νόμος, τῆς θαλάσσης*: non quod Imp. non sit dominus maris, sed quod lege Rhodia iudicet, et non privata lege. Eiusdem notæ in L. Lucius, ff. de servit. inb. pr. Bartholi lapsus: nam interpretis imperitia veluti bubulis naribus ductus, nescio quis ἀποροδοῦντος comminiscitur distinctiones de concessionibus personalibus, et que ad heredem transeant: quum quod Græce legitur, *χαρὶς καὶ ἐν*, nihil ad heredes faciat. Possem innumera rescripta, epistolas, legesque integras, perinde atque alias Græcæ et vocæ et sententias, commonstrare: nisi ab eruditissimis nostræ ætatis jureconsultis Budæo et Alciato petere liceret, que passim per totum corpus juris sparsa, incitiatique hujus lingue depravata, periculosos errores pepererint, et Græce peritis perspicua sunt. Cujusmodi sunt, L. 2. ff. de legib. L. pen. ff. quib. caus. pæ. vel hypo. L. Ticia, et L. Codicill. ff. de leg. 2. Adde L. cum quis ff. de legat. 3. Item Alex. rescriptum §. de appell. L. 2. de nudinis. L. septima, ff. de pollic. Scavoie nuncium in L. thias, ff. de fidei-commis. hb. L. colorum, ff. de verb. sign. Postremo totum titulum de excusationibus l'æ. Græce scriptum si Modestinus ipse non fateretur, tamen orationis ductus clamaret, sordidus, et incultus, a quodam utriusque lingue æque imperio translatus: quod quis facile deprehendit (nisi proærus plumbeo sit ingenio) si cum mudo et culto jureconsultorum stylo conferatur. Ridiculum quam Accursius hic se torqueat, hasitans et Latinone in Græcum sermonem, an contra, conversus sit, in omnes formas pueriliter se versans, neque elabi potest: ut tacem voces que identidem occurrunt leges pervaganti, non parèntium tamen momenti: in quibus simul et is, quisquis est, qui Græcæ interpretanda suscepit, et cum hoc glossatoribus fide lapsi sunt, vel perserperant ipsa Græcæ interpretando, vel submotis germania nota inuenies: ut in L. 3. ff. de l. l. *ἢ τὸ πλεονεξίον*: et in L. observare, de off. procos. *ἐν ἑσθῆ, κατὰ τὸν, ἀπὸ τῆς ἑσθῆς*: et L. athletas ff. de his que no. infæ. ἄρβαστα. Sub tit. de edil. edi. morborum. Sub tit. de grad. nomen propinquitates, de verb. significat. omnis generis vocabula Græca occurrunt a jureconsultis citata, in quibus interpretandis ridiculus est Accursius. Unum proferam et quibus cetera, sicut leonem ex unguibus, licetibi astimare. Parabolanos inquit medicos

esse ab eo quod multas parabolas habeant et loquaces sint: et Archierontes, sacerdotes quibus delicta sua in metallum damnati consistant. Atque hac tanta fiducia sui profert (tanquam certus suarum interpretationum) ut quicquid, quantumvis ineptum, in mentem illi venerit, pro oraculo recipiendum postulet: revera quod a Thucyde dictum, τῆς μὲν ἀπαιτίας ὁρασίης efficere, declarans: quum alibi arrogantius jactare non pudeat, nomen sibi Accursio fataliter inditum ab accurrendo juris tenebris. Equidem affirmare potius auiam, ab accersendis tenebris nominatum. Sed dicit aliquis, de vobis iureconsultum, sicut nec medicum, esse solitum, si de rebus constat. Sed quomodo (obsecro) de rebus constare poterit, si voces quibus res significantur, non percipias? cui tandem divinare dabitur germanam legis sententiam, si verba quibus ea constat non intelligantur? Annon voces sunt rerum nota, sicut et scripta vocis sunt symbola? Quorsum attinet iureconsultos tam anxie de vocabolorum significatis disputare? quorsum titulus de verborum significatibus, et de legatis, aliquis passim legit, ubi iureconsulti in legibus et elictis vocum rationes diligentissime explicant. Condotarij facile poterat iureconsulti qui in infeliciose secula incidissent, si non ita terse aut etiam Latine scriperant, quam aliqui in respondendo plerique ingeniosi fuisse deprehendantur: verum qui tanta impudentia bona studia corrumpunt atque conspurcant, quæ suam ignorantiam tegant, si per Nemesium digni sint ut a studiosis omnibus lapidibus obruantur, aut certe stercore conspergantur. Eoque major gratia habenda Budeo, Alciato, ac similibus viris immortalis laude dignis, qui hoc Accursianum nobis sterquilinum exportant. Quanquam hic non desunt qui obgumant, non esse hac cultiores disciplinas de pane lucrando: hoc est, *ὄβρις ἤτις τὰ Δάφρα*. Certe L. munus, ff. de muneribus et hono. Arcadij responsum declarat, etiam iureconsulto necessariam esse harum cognitionem: ubi frumenti et olei comitores, *στῆλαι* et *δασύπυροι* appellati, a legeis explodi, ab eruditis Græcis lingua restituantur. Ceterum hic de priori jurisprudentia seculo. Italia vero et Roma Gothorum irruptione vastata, imperijque sede Constantinopolim translata, ipsa simul jurisprudentia schola eodem connavigavit: et quum tota Italia atque adeo Latino orbe exularet, in Græcia servata est. Imperator autem qui legum exuvias concenteraviat, quanquam analphabetus, tamen qua Græca ipse, et in Græcia aulam habebat, ac denique iureconsulti uteretur Græce quam Latine peritoribus, quorum opera leges descripsit: et quia ad populi usum ejus regionis leges conderet, necesse fuit promulgare sanctiones in lingua qua populus uteretur. Roma enim barbarorum incursum occupata, Beryto feræ motu diruto, sola Constantinopolis et imperij sedes et jurisprudentiæ schola fuit. Hic a Justiniano, (ut dixi) Græco principe, Græce editæ sunt Novellæ, hoc est *novæ* constitutiones: quas post Pandectarum, Codicis et Institutionum editionem, princeps ille veluti proprias ac absolutum juris promtuarum per suos consiliarios componi jusserat, Græcoque sermone vulgavit. Sed post in Latinum sermonem translate non minus barbare quam inepte, adeo ut sententiam pluribus locis parum assequi queas, hellenismo subolescente. Quum autem alibi Græcum exemplar conservari dicatur, spes est fore ut propædium in commanen studiosorum usum et magnam reipub. utilitatem produratum sit. Jurisprudentia igitur jam in solis Græcorum scholis versante, factum est ut et Pandectæ *κατὰ ἰδέαν* transferrentur in Græcum, et Institutiones, Pandectarum epitome, quo Romanorum ritus peregrinis gentibus declararentur, explicatus et copiosius in Græcam linguam translata Politianus testatur. Et nos eas et bibliotheca Bessarionis, quæ est Venetiis, exhibitæ inseximus, et loca quedam deceptissimus: futurumque speramus ut aut nostra aut aliorum opera Græcum exemplar Latinis scholis illustratum in locum propædium produratum sit.

Sed ne diutius vos removeri in iureconsultorum schola, et *saluti in propria arena longius expugnabilem* videam, ad theologiam consensendum, *causæ professionem* quæ sacrosancta religionis nobis oracula tradit, atque adeo salutis nostræ summam. Eæ vero quum et ipsa Græco vocabulo a verbo Dei appellerent, neque o spinosis questionibus, aut vanis sophistarum argutis, sed ex novo et veteri instrumento, eque Prophetarum et Apostolorum doctrinis, divini spiritus dono et inspiratione haustus, reverenter flagitanda sit: non video quo pacto eam assequaris aut certe pro dignitate tractare, deque ea recte judicare possis, si sermonis Græci, quo hæc tradita, rudis sis. Siquidem totum novum testamentum (quod nobis latum æternæ redemptionis munus exhibet) Græce ab Apostolis et Evangelistis traditum: quibus reliquis totus mundus nihil habet venerabilius. Ad hæc, ut in Græcia Christiana fides plurimum propagata, et Christiani primum appellati, ita theologos nobis præbuit æ regio et scripturæ singulari peritia et eloquentia vitæque sanctimoniam commendatos. Nam quos talis, obsecro, ab Apostolorum temporibus ulla lingua vel atas, quos cum Basilio, Chrysostomo, Nazianzeno, Eusebio, Origene, Theophylacto, Athanasio, Epiphaniu, atque innumeris aliis, iisque gravissimis, Græciæ theologis conferas?

Aliquanto post.

Porro quanquam declaratum sit, nullas apud Latinos disciplinas citra Græcarum literarum eruditionem exacte tractari posse: idque ita clare commonstratum per omnia Latinorum studiorum genera, ut inficari nemo possit: tamen non desunt passim in academiis literarum hostes, qui, non dico, müssent apud se, sed publicas etiam decretes ab his linguis deterrent. Quorsum (inquunt) hæc studiorum novatio? quid nobis cum istis linguis, jam plus octingentis annis hic non usurpatis? et tamen hæc ætas nobis ingentia illa præbuit et theologice et aliarum professionum columnina? Thomam, Scotum, Bonaventuram: qui ob singularem in scripturis vel emnesitatem, vel perspicaciam, doctores sancti, subtiles, scrupulici, irrefragabiles appellati: item Bartholomæum, Baldum, Alexandrum, Durandum, juris monarchas: in medicina, Averroem, Arnoldum de villa nova: in philosophia, Occam, Buridanum, Tartaretum, quæ innumeros alios in sua professione celeberrimos viros, qui Græcæ literas nunquam attigerint? Quod autem dicunt hæc linguæ esse novam: quid audio? novare hæc linguæ? quia ipsæ eam non didicerunt? quum Græcam constet ante Latinam fuisse, et qua omnes disciplinas traditas, adque Latinos velut e fonte derivatas, supra satis demonstratum arbitror. Certe constat, hæc a nostris olim usurpata, et ante his mille annos Celtas et Germanos hæc linguæ usum, cum in reliquis fere rebus, tum privatis rationibus et tabulis, Cæsar ostendit Comment. belli Gallici.

Nihil olim apud Romanos referebat, Græcæ in Latine loquereris, quum Romanorum literæ in fastigio essent: et Claudius Cæsar utramque linguam, nostram appellare solebat: qui et ipse Romanus Græcæ scriperit historias, quas citat Steph. *ἑστὶ τῶδε*. Imo et Rome natos, neque Italiam egressos, Græca monumenta reliquisse. Adde, Gallos et Germanos hæc lingua non modo in scholis, sed publicis administrationibus usos: ut de Carolo et Friderico Imp. inque nostra lingua tam multa ejus linguæ vestigia extare, supra admotum. Et hinc est quod Quintilianus (qui viginti annis juventuti instituendæ præfuit) Græca cum Latinis non solum conjungenda censuit, sed a Græcis etiam suspicari: quem morem sua ætate durasse, T. Livius lib. 9. ab urbe, narrat. Et Pontifices atque Imperatores hæc respexerunt, quum decretis, privilegiis ac stipendiis harum linguarum profectores in publicis scholis instituerunt. Porro quod atas hæc aliquot seculorum præclara tulerit ingenia ex omni scientiarum genere, non diffiteor: attamen longe futuros absolutiores si in feliciora secula incidissent, et hujus linguæ presidio adjuti fuissent. Negare enim non possumus, quin plerique

foede hujus inopia lapsi sint: et haud dubie longe rectius et elegantius sua quique scripta tradidissent, si Graecorum litera exornati fuissent.

Paulo post.

Sunt et alterius classis harum literarum impugnatoreS Suffeni, qui etsi scioi et rhetoricastru videri velint, et Latine lingue deos se existimantes: id inde est quia vident hujus lingue peritos praeferru, literaque felicitu tractare: vulpecula instar .Esopicae, quae, quum pira in arbore assequi non poterat, insipida cavillabatur: ad eundem modum et his literis destituit, et tamen eruditulu videri volentes, antequam sugilandi captant occasionem: acute se et valde salse impetisse studia rati, quoties vel Graeculos esurientes per contumeliam appellent: vel illud ζῆλος καὶ φρονήσι, ex poeta, in Graecorum mores jactent. Mirum autem quam sibi Cicero-nianu videantur, quando illas ex oratione pro L. Flacco calumniam tabellas proferunt. Ceterum donemus, quod Cicero testatur, Graciam a veteri illa, quae gloria, opibus et imperio floruerit, degenerasse: fuerintque, serviente Gracia, tales aliquot Graeculi, vel leves, vel turpiter quibuslibet quæstibus expositi, quales taxat poeta, et Lucianus notat in libello περί τῶν ἐπὶ μισθῶν σοφιστῶν: an ex illis deget universam gentem æstimare, aut linguam execrari tam multis modis utilem? Perversum per Nemesin certe iudicium. Quin pro his producunt Aegestios, Socrates, Phociones, Aristides, et innumeros alios, vitæ continentia morumque gravitate insignes: et totidem quot apud Romanos, qualescunque virtutes spectes: adeo ut Plutarchus in πρὸς ἀλλήλους; non dubitaverit cum Romanis præstantissimis Graecos modo et virtute non inferiores opponere. Quod si paulatim veterum morum severitas una cum imperio declinaverit, ut esse rerum vicissitudo, ut nihil usquam stabile: quid mirum? quum idem hodie liceat cum in aliis gentibus tum in Romania desiderare, si cum veteribus comparas.

Paulo post.

Quod si Græcis voces sunt ad quamlibet rem significandam, etiam parum pudicam, appositæ, sunt in eadem lingua quæ sacrosancta mysteria eadem dexteritate expriment. Quare non vitium hoc, sed laus est lingue, posse significanter et vivam rem exprimere: quo dono siquis abutatur, id non lingue sed abutentis vitium. Quod si ea omnia abijcenda essent que in abusum rapi possunt, ipsa elementa tollere et medio necesse foret. Neque Græci solum laudibundis verbis utuntur, verumetiam Latini Cœciliam meum et suavium, annuila vulgula, blandula, dixerunt. Quod si quis re per se non inhonesta male ad obscenitatem abutatur, impuri hominis, non lingue, morbus est. Romanis antiquam severitatem obtinentibus, Graecorum elegantia, luxus videbatur: nunc mirum si Cicero, Græcis alioqui parum popularis, quo causam suam, hoc est Latine lingue eminentiam, commendatorem redderet, Graecorum fidem moresque elevarit apud suum populum, quo nullum nimen præsentis duccret, palpando, atque linguam, cujus ipse princeps fuit, velut simis suos catulos foret? Non immerito repetuntur (ut testatur Hieronymus) atque adeo ingrati tudinis a Græcis accusatus Cicero: quum ipse fateatur præclara illa ingenii ornamenta, philosophiam et oratoriam facultatem, a Græcis accepisse, atque Athenas invetrices vocet omnium doctrinarum: in quibus summa dicendi vis et inventa et perfecta sit: neque quoquam vel in philosophia vel alio quovis eruditissim genere citra hæc literas posse quicquam laude dignum præstare. Cujus rei fidem majorem facit, quod filium, quem unice diligebat, Athenas miserit, ut suo exemplo Græca cum Latius conjungeret: idque non in philosophia solum, sed in dicendi quoque exercitatione. Unde satis liquet, Ciceroem in hac causa perinde atque in aliis quibusdam, non ex animo sed contra conscientiam testimonium plerumque scripsisse. Neque dubium quin si Græce lingue, uti Latine et a se illustrata, patrocinium suscepisset, aliis usus fuisset argumentorum, et diversa longe protulisset. Verum enim verum quum Latinam, etiam (si diis placet) Græca locupletorem facere contendat, et ostendere, Græcos vocæ, quæ inepti significato exprimitur, carere: hic quam fuerit æquus, facile intelligunt qui Græce norunt: quum eam significationem non semel expriment, et vocabulis oppido quam apposita. Id quod erudite simul et copiose declarat utriusque lingue antistes Guilelmus Budæus. Quod si donetur Græcos eo vocula carere, non tamen ex hoc protinus convinceretur, Græcam linguam jejuniã esse, et Latinam Græca copiosiorẽ: si expendamus quam multa sint que quum Latine dici commode non queant, Græcis vocibus efferrim: ut liquidius ante demonstratum.

Paulo post.

Jacebant logicæ disciplinæ cum mathematicis: philosophia omnia obscurata, hæc lingua semel sublata: medicinis cum jurisprudentia, poetica simul et historica: brevier omnes disciplinæ et monumenta ingeniorum sic barbarorum commentis conspurcata fuerant, ut, nisi hæc lingua revivisset, ad solidam eruditionem perveniendi nulla spes affulgeret, &c.

HENRICI STEPHANI AD LECTOREM

Epistola, seu Prefatio in suum Thesaurum Linguae Graecae.

ΓΛΩΣΣΗΣ τοῦ θησαυροῦ ἐν ἀποδόσει αὐτοῦ
Φιδαλῆς, πολλῆ [ἐπιπέτῃ] ἐν χάριτι κατὰ μέτρον ἰδέσθαι,
at Ascræus olim vates cecinit: at ego, non ut αἶψι, sed ut παραδίξω, canere de Græca lingua non dubitarim,
Γλώσσης θησαυροῦ γλώσσης παρὰ πάντων ἄριστος
Ἑλληδικῆς, πασῶν χαρίτων τῶν μέτρον ἔχουσα.

Æquis enim dici vel fingi præstantior et major thesaurus possit quam is qui ad alios etiam maximos thesauros, vel potius ad eos qui soli vere sunt thesauri, quosque possessorum quilibet et facile et tuto portare secum potest, (ut Pricænis ille Bias se omnia sua secum portare siebat) tumim ad omnes liberales et ingenias artes, viam nobis aperit? Quæ vero χάριτες non comitantur cum sermone qui ipsas etiam deas que ἱερουργίας appelluntur Χάρτες, reddidit χαριστήρια? Si enim alio quam Græco sermone loquantur, non videm χαρίεσσα ὅσα fundere poterim. Adeo ut quemadmodum ait Hecuba apud Euripidem,

—ἀδύς γὰρ ἐκ τ' ἀδοξούντων ἰδὼν
Κἄν τῶν δοκίμων, αὐτὸς εὖ ταυτοῖσιν εἶναι:

ita dici possit, (si et hic παραδίξω mihi liceat)

—λόγος γὰρ Ἑλλᾶδος τις ἔστιν
Γλυστὴς τι καὶ ἄλλος, ἀπὸς εὐ ταυτοῦ στίχου.

Et merito: quum Græcus ille sermo dulcior melle fuit. Nam quod de Nestorea lingua testatus est Homerus,

Τὴν καὶ ἀπὶ γλώσσης μάλιστα γλυκύνει μέν ἀπὸς:

id generationem etiam de Græca (si alia cum ea comparantur) dici posse videtur. Sed hæc lingua (quæ est ejus miranda felicitas) quamvis susapte natura sit *μάλιστα γλυκύνει*, valet etiam, quum res postulat, verba fundere *υπερβαρῶς ἑκάστα χρισμῶσιν*. Quid quod unum idemque vocabulum et *λακίον* et *τραγέλιον* hæc lingua potest: annon hoc non miræ solus sed propemodum incredibilis felicitatis existimari debet? Enimvero quoniam veror ne, si ulterius orationem meam in hujus lingue laudes provehi sinam, fatissimum illum campum ingrediar unde non facile abduci possit, jam nunc eam, alio convertendam censeo: præsertim quum ab aliis scripta illius enomia hic addituræ sim, et hoc argumentum ipse quoque scripto illi peculiari et paucæ cum aliorum encomiis communia habeat, tractare aliquando decreverim.

Equidem, si quidam amoris vehementia *Res minime pulchre, pulchre tamen esse videntur*, vel (ipsissimis Syracusanæ poetæ verbis) *τὰ μὴ καλά καλὰ τίθειν*: non erit quod quisquam miretur si linguam hæc, quam nemo pulcherrimam esse vel negat vel negare potest, inusitum mihi a teneris propemodum ungueulis ejus amor, aliquid amplius quam pulcherrimam videri coegerit. Sed in hoc meo amore verum non comperitur quod poetarum Latinorum *ποικιλότερος* testatur, — *ignoti nulla cupido*. Linguam enim Græcæ cupido jam tum me incessit quam vix de nomine mihi nota esset, vixque ipsas elementorum ejus notas a Latinis posse discernere: ita ut oculi in hoc amore, sicut in eo quem elegiaci poetæ decantant, duces, fuisse minime dici queant. Ac nihil magis de auribus dici hoc potest, (ut illorum canit unus, *Pro lena multis vos sua sæpe fuit*) quandoquidem hæc lingua me in sui amorem jam tum pellexit et rapuit quum aures ne de modulatione quidem ejus (etiamsi eas quodammodo titillare viderentur) ullum ferre judicium possent, quum potius ejus *αἴθιοι* tanquam *ὄφες πρὸς λόρα* essem. Fecit denique hic non solum inusitatus sed præproperus etiam et præcox amor ut Græca lingua discenda mihi ante Latine esset. Hoc autem quo miraculo contigerit, quoniam alibi scripsi, miram in ita quæ editioni poetarum heroici carminis principum præfixi, (ibi enim quum vis quæ de poetica laudibus scribere institueram, aliquid *πρὸς τῆς ἡμετέρας φιλομουσίας* ab eo argumento non alienum præfari vellem, ad narrationem illam mea delapsa est oratio) siqui jam ibi legeris, minime repetendum illis nunc fuerit: at is qui nondum lectum legere cupient, locum indicasse contentus erit.

Sed vide, obsecro, lector, quomodo in meo illo præcoxi (ut dixi) Græcarum litterarum amore providentia Dei optimi maximi jam tum semina quædam hujus tam operose *παραμύτης* includeret. Quid enim amor ille fecit? vel potius quid non fecit? Eo accessus, Herculeum quendam laborem, qui exantillans in ea erat, electari potui: eo inflammatus, tantam laborum asperitatem tanta voluptatis dulcedine temperavi, ut quemadmodum Prometheus et Pelopis patens dulci sono decepti laborum ferunt, ita ego sæpenumero Sisyphæi quod volvendi saxi oblitus fuerim, atque id a me volvi minime senserim. Quot enim quantasque difficultates objectas mihi fuisse potui? quam confragosa et salebrosa, quam prærupta per loca pervaupendium mihi fuisse creda? Quoties tantis difficultatibus deterritum pedem referre voluisse arbitraris? Verum ut de *Ænea* cecinit Maro, *Vicit amor patriam*: ita de me affirmare possum, *Vicit amor lingua*. Quinetiam cum eo amore cupius ex poetis elegiacis mentionem feci, meam *compare* in multorum malorum tolerantiam posse. Apud eum qui omnium ingeniosissimus *non immerito* censeatur, legemus,

Quis nisi vel miles vel amans et frigora noctis
Et denso mistos perferet imbri nives?

Alius quidam hoc de se, ut amatore, proficitur,

Non mihi sæva nocent hybernæ frigora brumæ:

Proh quam aspera frigora non dicam mihi non nocuerunt, sed tanquam non nocentia, patienter a me tolerata fuerunt! Possunt illi amantique illi militi in eo item me adungere quod ab eodem poetâ canitur, *Percipiant ambo*. Magna enim ex parte vigilas appellari mea hæc scripta possunt. Quid de inedia tolerantia dicam? In ea me et milites et amatores quoslibet superantem non domestici mei solum sed etiam quicumque domum meam frequentarunt, non sine admiratione sæpenumero viderunt. Unum addam, in quo idem multos me id genus amatorum vixisse, nemo negaverit. Canit de amica sua quidam,

Quinetiam sedes jubent si vendere vitas,
Ite sub imperium sub titulumque lares.

Quam paucos in animum inducere putamus ut idem propter amicam faciat? At ego propter amicam meam linguam Græcæ et præ ardenti construendi ejus *θεσαυροῦ* desiderio, pene universas meas divitiolas paulatim *ἀπὸ τῆς θησαυροφυλάξ* repente me *ἐκτὸς θησαυροῦ* utinam, non tam vere dicere possem. Et hæc quidem sunt quæ cum illo amatorem genere, partim cum coram multis, partim cum paucis communia habeo: (quorum commemoratio nequaquam mira videbitur ei qui celebris illius versaculi meminert, *Ἡβὴ τὴ τῶ εὐάνθου μερῶσιν ἔτινα*) at vero quod in eorundem malorum tolerantiam commune cum illis non habeo, id demum est quod me solat: nimirum fructus quem ex meis qui cum tantis malis conjuncti fuerunt laboribus, non a me tantum sed a multis hominum millibus perceptum, ingentis thesauri loco futurum spero.

Ut autem et ipse de hæc spe meæ degit opinione quam concepi judicium ferre possis, audi obsecro quæ in hoc opere præstiterim, et in quibus potissimum præstidum sudaverim. Primum quidem me est nec prius audita vocum Græcarum dispositio, quæ eorum maxima pars ad suas origines, tanquam rivi ad suos fontes, vel stirpes ad suas radices, revocantur: quæ derivata nonnquam docentia, interdum trecenta ad unum primitivum ita reducuntur ut litteræ ne ipsa quidem permixtum collocentur, sed in certos ordines distribuuntur. Hæc autem series (propter quam indice opus huic Thesauri fuit, ut etiam in præfatione illi præfixa docuit) vix dici potest quam multa hujus lingue studiosos afferre commoda et adjuncta possit: tria quidem certe afferit longe maxima: quod lector magno labore quaerendi per diversos sparsa locos, et eadem in diversis legendi, fœvetur: quod a primitivis derivativa digrosceat, et quomodo factæ sint derivationes, primo aspectu intueatur: quod uno eodemque loco et in promptu habeat quæ mutam quodammodo lucem sibi afferant, et esse muto explicitent. Adde quod hæc series ditiores (ut ita dicam) reddere videtur Græcæ lingue divitias: et quæ antea locupletissima verborumque omnia generis fecundissimæ esse visa est, facit ut multo etiam locupletior fecundiorque quam credita sit comperiatur: ut etiam dixi in epistola ante biennium excusa, quæ ad multos multorum amicorum, de meæ typographiæ statu, nominatimque de meo Thesauri lingue Græcæ, respondit: ubi et alia pleraque non solum hæc de re sed etiam de aliis ad hunc Thesaurum et ad vulgares lexicæ pertinentibus disserui: quæ in hac præfatione (quam et præterea et animo minus quam in alia operis parte tranquillo scripsi) non immerito desideraturus sis. Ceterum tu quoque pulchram esse hæc meam vocabulorum antea

pervictorum et confusorum dispositionem, fateberis, sat scio: sed ad καλῶς, addito γρηγορίῳ: et Græcum proverbium hac in re, non minus quam in alia ulla eorum que ad linguam Græcam pertinent, ἀλλόθεν existimato. Atque utinam non tam expertus loquerer: utinam dispositionem illam mihi asserere non possem: utinam mihi nihil deberet: nec me vix decem esse, sed monstratum ab alio quopiam sequi oportuisset. Vix enim illis exprimi verba potest cum quibus mihi difficultatibus luctandam fuerit, et quoties de me dici illud poterit.

*Ut stat et incertus qua sit nobis nesci eundem,
Quum videt ex omni parte victor iter.*

Quam enim omni ex parte viam vel potius viarum inexplicabilem errorem et labyrintho similem cererem, quomodo non lassissem? sic autem hærens animus qui potuisset in varias sententias non distrahi? Nec vero mihi in his labyrinthis aliquod Ariadocum filium, tanquam aliter Theseo, auxilio erat: sed idem quod Terentiano Getæ usumvebat, ut in me omnis spes esset mihi. Lexicographos omnes, scholasticos, grammaticos, cunctos denique qui aliquid ad Græcæ linguæ cognitionem pertinens scripserunt interrogabam: sed in maxima parte eorum que sciscitabar, magis multi quam pisces erant: sicubi autem sententiam suam proferabant, idem mihi continebant quod Demiphoni apud eundem comicum, quam ab advocatis quoque consulat, incertior quam antea reverteretur. De plerisque enim derivationibus aut tacere aut inter se dissentire veteres quoque grammaticos, de nonnullis vero eisdem diversa diversis locis, aliquando etiam contraria, sentire comperiebam. Scio autem fore multos qui et hujusmodi disensionum et aliarum quas dixi difficultatum exempla requisitari sint: sed ea in Thesauri hujus corollarium jam inchoatum reservanda censui: ubi etiam plurima ad reconditiorem linguæ Græcæ cognitionem pertinentia, nec adhuc a quoquam tractata (inter alia autem, ea que ad Atticam dialectum et ceteras pertinent) Deo favente tractabuntur. Sed interim si quis hoc ipsum opus evolvere non gravabitur, suo desiderio aliqua ex parte satisfactum esse dicit. In aliquot enim locis, et illius discrepantia et multorum que lexicographi vel scholasticæ vel alii grammatici nobis pro oraculis obtrudunt mediocriorum mentionem simul et reprehensionem inveniet. Quod si verum est illud, — in magnis et voluisse sat est, mihi æquus esse debetis lector, qui omnes propemodum difficultates oppugnavi, plurimas vero oppugnatas, etiam expugnavi.

Illud tantum circa talem vocabulorum dispositionem laborem excipiebat alius non minor, vel potius multo major, disponendi itidem ordine certæ significationes, et singulas quasi fieri possent aptis exemplis confirmandi: quæstionem eas que in superioribus lexicis tractatam (ut ita dicam) collocatam esset, examinandi, et veras a falsis dijudicandi. Quod enim ad ordinem attinet, plerumque una significatio primum locum certis de causis mereri videbatur: sed ecce statim aliam, que de primatu cum ea contendebat, et cui itidem rationes sue deesse non videbantur: adeo ut subinde supersare illud possem.

Et magis hæc nobis et magis illa placet.

Quid? an leveham difficultatem fuisse existimas, quum animus meus, quamcumque se in partem verteret, nihil nisi varias dubitantes causas intueretur? Quid certi, quæso, statuere poterat qui vagabatur et errabat, — ut a ventis discordibus acta phænelus? Expectandum certe erat dum utriusque rationibus, que prima fronte verisimiles esse putabantur, in utraque lance positis, alterutra præponderarent. Siquando autem in æquilibrio manserit eas videbam, lectores admovebam. Vulgaris enim lexica ne hic quidem ullo mihi adjuvamento erant: utpote in quibus tam parva vel potius adeo nulla hujus ordinis significacionum habita fuerit ratio, ut linguæ hujus vel mediocriter periti multa ibi præpostera esse antumbrare possint: et caput plerumque ibi poni ubi ponendi pedes erant: nonnumquam vero in insula permixturam significacionum turba sine catera nec caput nec pedes apparere. Adde quod sæpe in iisdem contingit ut ex duabus significacionibus una plane falsa sit, et quam aliquis ex male intellecto quopiam loco somniverit: altera, vera quidem sit, sed falsum quod ad confirmationem ejus subjungitur exemplum: id est, falso (utpote nihil commune cum illa habens) asseratur.

Ad alia multa incommoda hoc accedebat, quod quum vulgaris illa lexica, non παλλὰ μὲν ἰσθὰ μωρογίαια, παλλὰ δὲ λογγὰ, sed contra παῖμα μὲν ἰσθὰ, παλλὰ δὲ λογγὰ, habeant, (idque potissimum in significacionibus recensendis) vel utraque sint ἀίσθητα, vel τὰ λογγὰ potius quam τὰ ἰσθὰ auctor nominetur. Cui enim propositum hæc essent divinandum mihi erat, deinde ad investigationem veniendum. Mihi siquidem propositum hoc erat, ut quoad fieri posset, nihil quod alicujus momenti et minime vulgare foret, sui auctoris nomine careret: ut unum hoc modo ab aliis me discernerem, ac omnem honore suo fraudarem. Sed paulatim ita me divinationi illi assuefeci, ut quid Budæi, quid Erasmi, quid Petri Victorii, quid Josephi Camerarii, quid aliorum esset, conjectura facile assequeretur. Unde fiebat ut in plerisque locis, unoquoque eorum quos nominabam, suas repetente plūmas, furivis coloribus bella illa leuica nudarentur. Interim tamen non dissimulabo me auctores non invenisse quorundam que non contempnenda erant, quorundam etiam que erant ejusmodi ut si non omnino vera, saltem aliqua ex parte verisimilia viderentur. Sed quum minime prætermittenda censerem, quamvis de his ἰσθὰς cogere, (præsertim quum nullis confirmarentur exemplis, ut ejusmodi que non facilia inventa apud ipsos scriptores essent: præterquam quod, ne querere quidem semper vocabam) hæc rationem mihi, ut saltem in vulgaribus seu vulgaribus lexicis ea legi indicarem, eorum nomen pro auctoris nomine quod celant, afferere, simulque fidem penes ea esse volem. Ipse autem non solum multas significaciones ab aliis omnibus prætermisissas, aut ommissas earum exempla addidi, vel aliis auctoribus confirmavi, sed etiam quoties in alicujus vocabuli significacione, aut alicujus loci interpretatione, vel a doctissimo Budæo, vel ab alio quopiam dissenso, id minime dissimulavi, (quippe qui in nullis magistris verba jurassem) sed semper aut certe plerumque rationem cur ab aliis dissentirem adjuixi. Ac istorum quoque omnium exempla in eo cuius paulo ante memini Thesauri corollarium habebis. Quinetiam quod attinet ad ea in quibus a doctissimo Budæo sententia discessi, spero fore ut si is qui illis attuli rationibus tibi non satisfacit, vel in eodem Corollario, vel quum eadem illius in linguam Græcam commentarios satisfaciam. Cogito enim de libri illius editione que habeat cum alia quibus multo quam antea utilior reddatur, tum vero mens in quosdam locos annotationes.